
 

 
 

STUDIO NEGRI E ASSOCIATI 
 

           STUDIO NEGRI E ASSOCIATI         NEWSLETTER 02_2024 

PRONTI I MODELLI PER LA COMUNICAZIONE  DEI DATI  

DEI CREDITI D’IMPOSTA “INDUSTRIA 4.0” E R&S 

1 1 

 
PRONTI I MODELLI PER LA COMUNICAZIONE DEI DATI DEI CREDITI 

D’IMPOSTA “INDUSTRIA 4.0” E R&S 
 

Rif. normativi: 

Art. 6, DL n. 39/2024 
Risoluzione Agenzia Entrate 12.4.2024, n. 19/E 
Decreto MiMiT 24.4.2024 
 

Nell’ambito del DL n. 39/2024, c.d. “Decreto Salva Conti” sono state introdotte alcune disposizioni finalizzate a 

monitorare la fruizione dei crediti d’imposta per gli investimenti in beni strumentali “Industria 4.0” ex Legge n. 

178/2020 (Finanziaria 2021) e in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica e design e ideazione estetica, 

comprese le attività di innovazione tecnologica per il raggiungimento di obiettivi di innovazione digitale 4.0 e di 

transizione ecologica ex Legge n. 160/2019 (Finanziaria 2020). In particolare, per gli investimenti “Industria 4.0” e 

attività di R&S effettuati dal 2024 è richiesta una specifica comunicazione preventiva nonché una comunicazione 

“a completamento” degli investimenti. 

 

Investimenti dal 2024 “Industria 4.0” e attività di R&S 

 

Investimenti che 

“si intendono effettuare” a 

decorrere dal 30.3.2024 

◆ Comunicazione preventiva (ex ante) nella quale indicare gli 

investimenti “programmati” dal 30.3.2024 nonché la presunta 

ripartizione negli anni del credito d’imposta e la relativa fruizione; 

◆ comunicazione (ex post) “aggiornata” all’atto del completamento 

degli investimenti. 

Investimenti effettuati nel 

periodo 1.1 - 29.3.2024 

Comunicazione (ex post) di completamento degli investimenti. 

 

Esclusivamente per gli investimenti “Industria 4.0”, relativi al 2023, è inoltre previsto che la compensazione dei 

crediti maturati e non ancora usufruiti è subordinata all’invio di un’apposita comunicazione. 

 

Investimenti 2023 “Industria 

4.0” 

Investimenti al periodo 1.1 - 

31.12.2023 

Comunicazione degli investimenti effettuati. 
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Si rammenta che con la Risoluzione 12.4.2024, n. 19/E l’Agenzia delle Entrate “nelle more dell’adozione del 

previsto decreto” di individuazione della modalità/termini di presentazione delle predette comunicazioni, ha 

sospeso l’utilizzo in compensazione, nel mod. F24, dei crediti d’imposta identificati dai seguenti codici tributo, 

“quando in corrispondenza degli stessi viene indicato come «anno di riferimento»” 2023/2024. 

 

Credito d’imposta Codice 

tributo 

sospeso 

Anno rif. 

 

 

Industria 4.0 

 

6936 

Investimenti in beni strumentali nuovi Tabella A, Legge n. 

232/2016 

- art. 1, commi 1056, 1057 e 1057-bis, Legge n. 178/2020 

 

2023 e 2024 

 

6937 

Investimenti in beni strumentali nuovi Tabella B, Legge 

n. 232/2016 - art. 1, comma 1058, Legge n. 178/2020 

 

 

 

 

Attività di R&S 

 

6938 

Investimenti in R&S, transizione ecologica, innovazione 

tecnologica 4.0 e altre attività innovative - art. 1, commi 

198 e ss., Legge n. 160/2019 

 

 

 

 

2024 

 

6939 

Investimenti in R&S – Misura incrementale per investimenti 

nelle Regioni del Mezzogiorno - art. 244, comma 1, DL n. 

34/2020 

 

6940 

Investimenti in R&S – Misura incrementale per gli investimenti 

nelle Regioni del sisma centro Italia - art. 244, comma 1, DL 

n. 34/2020 

 

Recentemente il MiMiT con il Decreto 24.4.2024 ha approvato 2 specifici modelli utilizzabili per le predette 

comunicazioni (di fatto, il Ministero ha “aggiornato” i modelli approvati dai DM 6.10.2021 utilizzabili per comunicare 

i dati degli investimenti al fine di valutare l’andamento, la diffusione e l’efficacia delle misure agevolative). 

Come specificato dal comma 7 dell’art. 1 del citato DM la presentazione dei modelli “costituisce presupposto per 

la fruizione” dei crediti d’imposta in esame in compensazione nel mod. F24. 

 

COMUNICAZIONE INVESTIMENTI INDUSTRIA 4.0 

La comunicazione va effettuata utilizzando lo specifico “Modello di comunicazione dei dati concernenti il credito 

d’imposta per investimenti in beni strumentali funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese 

di cui agli allegati A e B alla legge n. 232 del 2016” (ALLEGATO 1) composto: 

• dal Frontespizio; 

• da 2 Sezioni (A e B) nelle quali riportare i dati / informazioni relative agli investimenti in beni materiali e 

immateriali di cui alle Tabelle A e B, Finanziaria 2017 (l’abbinamento degli investimenti ai codici 

identificativi presenti nelle Sezioni va effettuato sulla base delle classificazioni contenute nella Legenda 

allegata) e la fruizione negli anni del credito d’imposta. 

Il modello va inviato: 

• in via preventiva, per comunicare l’ammontare complessivo degli investimenti che si intende effettuare a 
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decorrere dal 30.3.2024 e la presunta fruizione negli anni del credito; 

• in via consuntiva, al completamento degli investimenti al fine di aggiornare le informazioni comunicate in via 

preventiva. 

Per gli investimenti effettuati dall’1.1.2023 al 29.3.2024, il modello va inviato esclusivamente a seguito del 

completamento degli investimenti. 

Il modello della comunicazione va firmato digitalmente e inviato tramite PEC al seguente indirizzo  

transizione4@pec.gse.it 
 

COMUNICAZIONE INVESTIMENTI R&S 

La comunicazione va effettuata utilizzando lo specifico “Modello di comunicazione dei dati concernenti il credito 

d’imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica” 

(ALLEGATO 2) composto: 

• dal Frontespizio; 

• da 6 Sezioni per l’indicazione delle informazioni relative agli investimenti nelle diverse attività ammissibili 

(l’abbinamento degli investimenti ai codici identificativi presenti nelle Sezioni va effettuato sulla base 

delle classificazioni contenute nella Legenda allegata) nonchè della fruizione negli anni del credito: 

- Sezione A - Investimenti in attività di ricerca e sviluppo; 

- Sezione B1 - Investimenti in attività di innovazione tecnologica, Sezione B2 - Investimenti in progetti di 

innovazione tecnologica finalizzati al raggiungimento di obbiettivi di innovazione digitale 4.0, Sezione B3 

- Investimenti in progetti di innovazione tecnologica finalizzati al raggiungimento di obbiettivi di 

transizione ecologica; 

- Sezione C - Investimenti in attività di design e ideazione estetica; 

- Sezione D - Credito d’imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, 

design e ideazione estetica. 

Il modello va inviato: 

- in via preventiva, per comunicare l’ammontare complessivo degli investimenti che si intende effettuare 

a decorrere dal 30.3.2024 e la presunta fruizione negli anni del credito; 

- in via consuntiva, al completamento degli investimenti al fine di aggiornare le informazioni comunicate in 

via preventiva. 

Il modello della comunicazione va firmato digitalmente e inviato tramite PEC al seguente indirizzo  

transizione4@pec.gse.it 
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